

Đức Trọng, ngày 30 tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH
Triển khai Chương trình “Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng, giai đoạn 2021 - 2025”
trên địa bàn huyện Đức Trọng

Thực hiện Kế hoạch số 07-KH/TĐTN-TG ngày 21/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Lâm Đồng về việc: “Triển khai Chương trình bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng, giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng”, Ban Thường vụ Huyện đoàn Đức Trọng ban hành Kế hoạch triển khai Chương trình, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình trên địa bàn huyện góp phần phát huy vai trò của tổ chức Đoàn - Hội - Đội; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp bộ Đoàn - Hội - Đội, cán bộ, đoàn viên thanh niên trong việc bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng.
- Xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp và trách nhiệm của các đơn vị liên quan trong công tác phối hợp triển khai thực hiện nhiệm vụ.
- Hoạt động triển khai phải đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, lan tỏa rộng rãi tới mọi đối tượng thiếu nhi.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Bảo vệ thông tin bí mật đời sống riêng tư, bí mật cá nhân của trẻ em khi trẻ em tiếp cận thông tin, tham gia các hoạt động trên môi trường mạng và ngăn chặn, xử lý các hành vi lợi dụng môi trường mạng thực hiện các hành vi bị nghiêm cấm đối với trẻ em dưới mọi hình thức theo quy định của pháp luật.

- Trang bị kiến thức, kỹ năng số cho trẻ em theo từng độ tuổi để biết tự bảo vệ mình và biết cách tương tác an toàn trên môi trường mạng, trong đó gồm: Sử dụng mạng lành mạnh, an toàn; tự bảo vệ mình khi tham gia tương tác trên môi trường mạng và cách thức nhận diện, thông báo, tố giác hành vi, vụ việc xâm hại trẻ em trên môi trường mạng.

- Truyền thông đến cán bộ Đoàn - Hội - Đội, đoàn viên, thanh niên, đặc biệt là cán bộ phụ trách thiếu nhi về kiến thức, kỹ năng hỗ trợ, định hướng trẻ em tương tác an toàn, lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng.

- Thực hiện các giải pháp chủ động phòng ngừa, phát hiện các hành vi xâm hại trẻ em trên môi trường mạng; đảm bảo các điều kiện cần thiết để trẻ

em được tham gia an toàn, lành mạnh trên môi trường mạng và có các giải pháp hỗ trợ phù hợp để trẻ phục hồi khi chịu tác động tiêu cực từ môi trường mạng.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% Liên đội các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, Đoàn trường Trung học phổ thông, Trung tâm GDNN & GDTX trong toàn huyện định kỳ tổ chức chương trình tuyên truyền, giáo dục kiến thức, kỹ năng cần thiết cho trẻ em để tham gia môi trường mạng an toàn.

- 100% trẻ em là nạn nhân bị xâm hại trên môi trường mạng được tổ chức Đoàn - Hội - Đội các cấp hỗ trợ, can thiệp khi có yêu cầu từ gia đình, người thân và bản thân trẻ em.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Rà soát, góp phần hoàn thiện hành lang pháp lý, cơ chế chính sách về bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh trên môi trường mạng

- Triển khai đầy đủ các quy định, cơ chế, chính sách của Trung ương, của huyện về bảo vệ, giáo dục và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh trên môi trường mạng, trong đó lấy trẻ em làm trung tâm.

- Triển khai kịp thời Chương trình gắn với thực hiện hiệu quả các Kế hoạch của UBND tỉnh: Kế hoạch hành động phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2020 - 2025 (*ban hành kèm theo Quyết định số 539/QĐ-UBND ngày 23/3/2020*); Kế hoạch thực hiện Chương trình Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trên không gian mạng giai đoạn 2022 - 2030 trên địa bàn tỉnh (*ban hành kèm theo Quyết định số 720/QĐ-UBND ngày 25/4/2022*).

- Đóng góp ý kiến đề xuất sửa đổi, bổ sung các chế tài nghiêm minh để xử phạt hành chính, truy cứu trách nhiệm hình sự các hành vi xâm hại trẻ em trên môi trường mạng; quy định rõ trách nhiệm và nghĩa vụ của cha, mẹ, các thành viên trong gia đình, người chăm sóc trẻ em trong việc quản lý, giám sát trẻ em tiếp cận và tương tác trên môi trường mạng.

- Đóng góp ý kiến đề xuất nghiêm cấm mọi hình thức tạo lập, chỉnh sửa cắt ghép, lưu trữ, chia sẻ, mua bán, tán phát với mục đích vi phạm pháp luật các hình ảnh, video clip trong đó trẻ em là đối tượng bị xâm hại tình dục; đề xuất cơ chế, chính sách thu hút các doanh nghiệp cung cấp sản phẩm, ứng dụng hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng.

2. Giáo dục, truyền thông nâng cao nhận thức và trang bị kỹ năng

- Tổ chức các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức cán bộ, đoàn viên thanh niên ở mỗi địa phương, đơn vị; đổi mới cách thức; nội dung công tác truyền thông theo hướng gần gũi, trực quan, sinh động để thu hút giới trẻ, thông qua ứng dụng công nghệ thông tin và truyền thông, qua mạng Internet và mạng xã hội. Tăng cường truyền thông trên các kênh thông tin của tổ chức Đoàn - Hội
- Đội các cấp,...

- Lồng ghép nội dung vào chương trình công tác Đoàn - Đội và phong trào thanh thiếu nhi với các hoạt động trang bị kiến thức, nâng cao nhận thức về môi trường mạng cho trẻ em và kỹ năng cơ bản khi tham gia sử dụng Internet, cách thức tìm kiếm sự hỗ trợ khi bị xâm hại trên môi trường mạng; đẩy mạnh các hình thức tư vấn hỗ trợ trẻ em thông qua tư vấn học đường. Phấn đấu trong mỗi năm học, Đoàn các trường phổ thông bố trí **01** buổi ngoại khóa để trang bị kiến thức, nâng cao nhận thức về môi trường mạng cho trẻ em và kỹ năng cơ bản khi tham gia sử dụng Internet.

- Tăng cường công tác truyền thông nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của tổ chức Đoàn - Hội - Đội các cấp trong thực hiện lồng ghép chương trình bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng với các chương trình hành động vì trẻ em và quyền trẻ em trên địa bàn huyện.

- Khuyến khích, thúc đẩy cán bộ Đoàn - Hội - Đội, đoàn viên, thanh niên, giáo viên Tổng phụ Đội chủ động, thường xuyên cập nhật kiến thức, phương pháp hướng dẫn trẻ các kỹ năng tự bảo vệ mình, tìm hiểu thông tin và khả năng tự phát hiện, tố cáo các hành vi có nguy cơ xâm hại khi tham gia môi trường mạng.

- Bồi dưỡng, tập huấn nâng cao nghiệp vụ, kỹ năng tuyên truyền cho đội ngũ báo cáo viên, giáo viên Tổng phụ trách Đội thực hiện công tác tuyên truyền về công nghệ thông tin và truyền thông, mạng Internet và mạng xã hội.

3. Triển khai các biện pháp, giải pháp kỹ thuật, ứng dụng công nghệ

- Tuyên truyền về các kênh thông tin tiếp nhận phản ánh về các hình ảnh, video, nội dung xâm hại trẻ em trên môi trường mạng.

- Khai thác sử dụng các phần mềm, ứng dụng, nền tảng giáo dục số sẵn có của ngành Giáo dục và Đào tạo để kết nối, sử dụng; phát huy hiệu quả các dự án, đề án trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo để nâng cao chất lượng giảng dạy, học tập trên môi trường mạng, góp phần triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ về chuyển đổi số.

- Tranh thủ kêu gọi, xã hội hóa các nguồn kinh phí từ các doanh nghiệp, mạnh thường quân để triển khai mua sắm các thiết bị tặng trẻ em có hoàn cảnh khó khăn từ đó phát triển các ứng dụng, nội dung giúp trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng. Triển khai có hiệu quả *chương trình Thiếu nhi Việt Nam - Học tập tốt, rèn luyện chăm và chương trình Rèn luyện đội viên trực tuyến* trên địa bàn huyện Đức Trọng.

4. Bố trí cán bộ, nâng cao năng lực thực thi pháp luật

- Phân công cán bộ Đoàn phụ trách công tác thiếu nhi tham gia vào các mạng lưới bảo vệ, hỗ trợ trẻ em trên môi trường mạng có sự tham gia của các cơ quan nhà nước, các tổ chức xã hội, doanh nghiệp, chuyên gia để học tập, chia sẻ kinh nghiệm, nâng cao năng lực tư vấn, bảo vệ, hỗ trợ trẻ em trên môi trường mạng.

- Tích cực xây dựng cơ chế phối hợp với các cơ quan hữu quan trong việc tiếp nhận thông tin, điều tra xử lý hành vi xâm hại trẻ em trên môi trường mạng, từ đó kịp thời ngăn chặn, xử lý tình trạng xâm hại trẻ em trên môi trường mạng.

- Triển khai các chương trình tập huấn, nâng cao năng lực, cập nhật kiến thức, công nghệ, kỹ năng tư vấn, hỗ trợ tâm lý cho đội ngũ cán bộ Đoàn - Hội - Đội, giáo viên Tổng phụ trách Đội.

5. Vận động nguồn lực và sự tham gia của xã hội

- Trên cơ sở kinh phí được bố trí hàng năm của công tác Đoàn - Hội - Đội để thực hiện có hiệu quả mục tiêu, nhiệm vụ để bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em, cần gắn kết chặt chẽ với các chỉ tiêu bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh trên môi trường mạng.

- Vận động sự tham gia đóng góp nguồn lực của các tổ chức, doanh nghiệp, gia đình, cá nhân trong công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em, hỗ trợ trẻ em được tiếp cận với các sáng kiến, sản phẩm để tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Huyện đoàn - Hội đồng Đội huyện Đức Trọng

- Ban hành Kế hoạch triển khai Chương trình “*Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng, giai đoạn 2021 - 2025*” trên địa bàn huyện Đức Trọng.

- Phối hợp với các Phòng, Ban, đơn vị triển khai các hoạt động thực hiện đảm bảo theo Kế hoạch.

- Chỉ đạo các tổ chức cơ sở Đoàn – Hội – Đội trực thuộc triển khai Kế hoạch và tổ chức thực hiện các hoạt động phù hợp với thực tế ở mỗi địa phương, đơn vị. Phân công cán bộ phụ trách công tác thiếu nhi theo dõi, đôn đốc việc triển khai Kế hoạch này.

2. Các tổ chức cơ sở Đoàn – Hội – Đội trực thuộc

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch triển khai Chương trình “*Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng, giai đoạn 2021 - 2025*” trên địa bàn phụ trách.

- Tổ chức thực hiện đảm bảo các nội dung, yêu cầu như trên. Đồng thời tiếp tục tuyên truyền, giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh thiếu nhi trên không gian mạng giai đoạn 2022 - 2030.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức triển khai các cuộc vận động, chương trình tham gia xây dựng môi trường mạng an toàn, lành mạnh trong thanh thiếu nhi.

- Thực hiện chế độ báo cáo kết quả triển khai Kế hoạch này lồng ghép vào báo cáo sơ kết, báo cáo năm và tổng kết nhiệm kỳ về Văn phòng Huyện đoàn Đức Trọng, email: huyendoanductrong@gmail.com, đối với tổ chức Đội TNTP

Hồ Chí Minh gửi về Văn phòng Hội đồng Đội Đức Trọng, email: hoidongdoidt@gmail.com.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Chương trình “*Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng, giai đoạn 2021 - 2025*” trên địa bàn huyện Đức Trọng, Ban Thường vụ Huyện đoàn Đức Trọng đề nghị các tổ chức cơ sở Đoàn – Hội – Đội triển khai hiệu quả./.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ**



Phạm Tuấn Phương

Nơi nhận:

- BTV Tỉnh đoàn Lâm Đồng;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Phòng GD&ĐT huyện;
- Phòng LĐ, TB&XH huyện;
- Các tổ chức cơ sở Đoàn – Hội – Đội trực thuộc;
- Lưu VP.